¹⁾ C. A. 216, 27.

²⁾ Es ist deshalb nicht richtig, wenn Wiedemann, IV, 395, behauptet, die Nonnen seien wegen Hinneigung zum Luthertum entlaufen, und zwar ist das auch deshalb nicht richtig, weil die Nonnen wieder zurückkehrten. Nonne Elisabeth ist dann später freilich wieder fort, aber nur deshalb, weil sich ihre Hoffnung, konfirmiert zu werden, nicht erfüllte und sie die neue Priorin Katharina nicht anerkennen wollte.

Urkundenanhang.

I. 1323, 17. Dezember, Kirchberg am Wechsel.

Dietrich, Bischof von Lavant, verordnet das Kleid des Augustinerordens. Inseriert sind die Urkunden: vom 9. Juli 1272 Bischof Bernard von Seckau; 20. Dezember 1271 Erzbischof Friedrich von Salzburg; 8. März 1272 König Ottokar von Böhmen, und 27. Oktober 1293 Erzbischof Konrad von Salzburg, betreffend die Inkorporierung der Pfarre.

Nos Dietricus Dei gratia Episcopus Lavant: praesentibus profitemur nos recepisse literas Reverendissimi in Christo Patris Domini Friderici Sanctae Salisburgensis Ecclesiae Archi Epp̄i Apostolicae Sedis Legati per omnia in haec verba: Venerabili in Christo fratri, amico suo charissimo Domino Dietrico Episcopo Lavent. Fridericus Dei gratia Sanctae Salisburgensis Ecclesiae Archi Epp̄us Apostolicae Sedis Legatus salutem et sinceram in Domino charitatem. Ex quo inter Priorissam et Moniales in Kirchberg nostrae diaecesis sicut ex literis praesentibus inclusis colligere poteritis super deferendo habitu contentio est suborta. Dilectionem vestram requirimus et rogamus attente, quatenus tempore petito in eadem litera inclusa locum personaliter accedatis, easque ad defendendum communiter et indiferenter habitum regularem et religioni ipsarum ex consuetudine et iure congruente concordatione curetis rebelles ad hoc faciendum auctoritate nostra, si quas inveneritis, compellendo. Datum in Sanct Vito XVI. Kalend. Julii. Nos quoque volentes mandatum huiusmodi exequi reverenter personaliter ad locum praedictum accessimus die Sabati ante Andreae, hoc est XVI. Kalend. Januarii, ibidemque Priorissae et aliis Sanctimonialibus ad sonum campanae more solito ad capitulum convocatis proposuimus mandatum nobis factum coram ipsis, exigentes ab eisdem literas seu privilegia, si quas vel quae habent suae institutionis de observantia communi habitu regulari; quae inter alia nobis ostendunt et praesentarunt. Primo unum, quod erat quondam Domini Bernhaldi Seccoviensis Episcopi sub hoc tenore.

Nos Bernhardus sola Dei Misericordia Seccoviensis Epp̄us. Notum facimus universis praesentes literas inspecturis, quod Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo V. Kalend. Januarij literas Domini nostri Friderici Venerabilis Electi Salisburgensis sigilli sui munimine roboratas sanas et integras recepimus in haec verba.

Reverendo in Christo Patri Domino Bernhardo Venerabili Epp̄o Seccoviensis Ecclesiae. Fridericus Dei gratia Sanctae Salisburgensis Ecclesiae Electus, Apostolicae Sedis Legatus salutem et sinceram in Domino Benedictionem. Religiosam vitam eligentibus congrua nos oportet consideratione prospicere, ni cuiusquam necessitatis occasio aut desides faciat, aut robur quod absit, conversationis infringat, hinc est quod nos devotarum in Christo filiarum Gertrudis et Mechtildis videlicet de Kranichberg in Ordine aliquo approbato servire simpliciter Domino Dominantium multo devotionis desiderio quaerentium et maxime in Ecclesia de

Kirchberg Parochiali nostrae Dioecesis, quam Conventualem desiderant fieri promotionis nostrae auxilio mediante, in qua et ad eas et Progenitores earum pertinuisse hactenus et adhuc etiam pertinere Jus dicitur Patronatus, pium propositum et justum desiderium benigno considerationis oculo favorabiliter ad vertentes, ad complendam intentionem suam hujusmodi salutiferam gratioso eis consensu duximus annuendum, et liberaliter consentimus discretioni vestrae, de qua multam habemus fiduciam in Domino committentes plenarie vices nostras in ipso negotio per vos auctoritate nostra tanquam per nos ipsos efficaciter promovendo, et in singulis et universis circumstantijs contingentibus ipsum negotium principale sine omni tamen praeiudicio alieno. Vestra insuper providentia procuret solite providere, ne penuriae vel defectus occasio ipsis obstet, et ne circa eas robur conversationis laudabilis minuatur; ratas etiam et firmas nos semper promittimus habituros sententias, quas rite in contradictores tuleritis et rebelles, et auctore Domino faciemus eas robur obtinere debitae firmitatis. In cujus rei evidentiam praesentes literas nostro sigillo fecimus communiri. Datum Leibenz Anno Dⁿⁱ millesimo ducesimo septuagesimo primo. Indict: XIII: decim. tertio Kalend. Januarii.

Deinde literas Domini nostri serenissimi Regis Bohemorum recepimus hoc tenore: Reverendo in Christo Patri Domino Bernhardo venerabili Eppo Seccoviensi. Ottocarus Dei gratia Bohemorum Rex, Dux Austriae, Styriae, Carinthiae, Marchioque Moraviae, Dominus Carnioliae, Marchiae, Egrae, Portus Stationis, paratam ad sua beneplacita voluntatem. Cum foundationi claustrum Sancti Monialium in Kirchberg per dominam quondam de Kranichberg constructi voluntatem adhibuerimus pariter et assensum, Paternitatem vestram affectuosissime requirimus et rogamus, quatenus negotium dicti claustrum velitis exequi secundum quod vobis per venerabilem Archi-Electum Ecclesiae Salisburgensis exstitit recommissum. Datum in Zbraboue VIII. Kalend: Martij.

Receptis itaque talibus literis, ut decuit reverenter, et eis plenius intellectis, tam ex devotione quam ex debito curavimus Mandatum hujusmodi nobis factum prosequi, diligenter et personaliter accessimus ad Ecclesiam in Kirchberg sollicite requirentes, si hujusmodi ordinatio processum posset habere canonicum sine praeiudicio alieno. Et licet viri nobiles fratres de Kranichberg se opponerent huic facto, tamen quia ei, quod rationabiliter proponere videbantur, legitime non probabant, et quasi nullum, vel modicum eis fiebat praeiudicium vel gravamen, juxta Mandatum Reverendi Patris venerabilis Domini electi Salisburgensis praemissum, et Serenissimi Domini nostri Regis beneplacitum viâ Regiâ procedentes, ipsam Parochialem Ecclesiam in Kirchberg Conventualem esse decrevimus, et accepta resignatione voluntaria sive libera et spontanea cessione ejusdem Ecclesiae a manibus Domini Henrici tunc plebani ejusdem et Achidiaconi inferioris Marchiae sana deliberatione praehabita et inspectis singulis circumstantiis auctoritate Domini nostri saepe dicti venerabilis Electi Salisburgensis constituimus, disposuimus et ordinavimus, ut ipsa Ecclesia de caetero Parochialis esse non debeat, sed Conventualis, et in ea Sancti Moniales ad honorem Dei sub Regula Sancti Augustini, communem et religiosam vi-

tam ducere debeant nunc et semper, maxime cum de proventibus ejusdem Ecclesiae et de bonis quarundam Dominarum, quae se et sua eidem Ecclesiae contulerunt, et religiosum ibidem habitum assumpserunt, decem sorores possint commode sustentari; subiectione debita ordinario reservata, vel ei, vel eis, cui, vel quibus ille eandem duxerit committendam. Statuimus etiam, ut eadem sanctimoniales duos ad minus sacerdotes habeant capellanos, qui ipsam inofficiet Ecclesiam et ministrent in ea Ecclesiastica Sacramenta, quibus et praebendam usque ad summam triginta duarum librarum de obventionibus ejusdem Ecclesiae percipiendam annis singulis taxandam duximus, hoc etiam statuentes, ut eadem praebenda juxta ordinationem Priorissae conventus ejusdem a procuratore, si quis fuerit pro tempore plenarie ministretur, et si praebenda supradicta de quotidianis proventibus haberi poterit, condecenter illis tantummodo sint contenti, sin autem defectus si quis fuerit de bonis ipsius monasterij usque ad complementum taxationis praedictae plenarie suppleatur, et ut praemissa omnia a memoria non labantur et inviolabiliter observentur, praesentes literas sigilli munimine nostri duximus roborandas. Actum et datum Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, septimo Idus July.

Deinde recepimus aliud privilegium confirmationis, quod erat bonae memoriae Domini Chunradi quondam Archi Episcopi Salisburgensis sub hoc tenore. Nos Conradus Dei et Apostolicae Sedis gratia Sanctae Salisburgensis Ecclesiae Archi-Eppus, Apostolicae Sedis Legatus. Omnibus praesentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos quasdam patentes litteras Venerabilis in Christo Patris bonae memoriae Domini Bernhardi quondam Seccoviensis Eppi non vitiatas, non abolitas, non in ipsarum aliqua parte corruptas, sed ejus vero sigillo pendentis munitas vidimus, hujusmodi et legimus tenoris per omnia et continentia infra scripta: Nos Bernhardus (vide supra). Intendentes igitur, prout ex pastorali tenemur officio, cultum divini numinis promovere, ut per pie subiectionis gratiam progressum habeat et perseverantiam Deo gratam: supplicibus Priorissae et Conventus praefatae Ecclesiae de Kirchperg supplicationibus inclinati, quod a supradictis Ecclesiastico praedecessore nostro et Eppo Seccoviensi in suprascripta ordinatione factum (est), iuxta praefatarum literarum tenorem, autoritate praesentium approbamus, et autoritate, qua fungimur et confirmamus, et in testimonium approbationis et confirmationis huiusmodi praesentes fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum Viennae VI. Cal. Novembris Anno Millesimo Ducentesimo Nonagesimo tertio, Indictione sexta.

Quibus visis accepimus iuramenta tam Priorissae quam aliarum Sanctimonialium ibidem super sancta Dei Evangelia de plena et mera veritate dicenda, de informatione facienda nobis super contentione, quae suborta esse dinoscitur inter ipsas Priorissam et Sanctimoniales super deportatione habitus videlicet quem ex institutione ordinis et regulae et religioni ipsarum ex consuetudine et iure ipsae congruenter hactenus portaverunt seu debuerunt portare et ad interrogata similiter veritatem respondendi, remoto odio amore et timore et quocumque luero seu commodo temporali. Post haec eadem Priorissa et Sanctimonialibus praedictis ali-

quantum semotis seu in partem seorsim succedentibus vocavimus et recepimus Dominum Hainricum Rectorem eiusdem loci necnon correctorem earundem ab eodem etiam fide vice praestiti sacramenti recepta, ut super praemissa informatione nobis plenam et meram diceret veritatem et quod ad quaesita veraciter responderet. qui primo de fundatione loci ordinis institutione ibidem videlicet Sancti Augustini cum litteris seu privilegiis suprascriptis concordavit. De habitu vero portatione dixit, quod habitum illum, quem nunc gestant seu portant, videlicet pallium nigrum et tunicam albam et zonam seu cincturam ad nudum corpus et absque camisiis hucusque portaverunt, praeter quasdam, quae nuper ex mandato Archidiaconi camisias portare ceperint. Postea audivimus Priorissam et Sanctimoniales praedictas et quamlibet singulariter et secreto, quae iurate omnes et singulae concordant de fundatione loci et ordinis institutione cum litteris et privilegiis praedictis et necnon cum Domino Hainrico praefato, et similiter de habitu deportatione, quae et interrogatae, quare et ob quam causam magis portarent habitum congruentem et convenientem ordini et Regulae Praedicatorum quam ordini Sancti Augustini, quem aliae Sanctimoniales civitatis diaecesis et provinciae Salisburgensis portant et portare consueverunt, quarum aliquae responderunt se nescire causam, maior pars earum respondit, quod propter hoc erat, quod Praedicatores plus eas frequentabant quam Canonici Regulares, qui Priorissam et alias inducebant ad illum habitum deportandum, et ad quasdam alias observantias observandum ex quibus dicebant et nos invenimus non parvum scandalum et discordiam multam de portatione habitus regularis inter ipsam Priorissam et Conventum Sanctimonialium praedictarum subortam, ex quo per certas conjecturas timebamus et suspicabamus vehementer non solum periculum animarum ipsarum, sed et mutationem et subdivisionem status imminere. Nos quoque circa officium nobis commissum volentes vigem sollicitudinem adhibere et praecavere praedictis duximus Reverendorum patrum, videlicet Domini Chunradi quondam Archi Ep̄pi Salisburgensis et Domini Bernhardi quondam Ep̄pi Seccoviensis vestigia immitare institutorum et confirmatorum ordinis et regulae Sancti Augustini in dicto loco Kirchberg inducente et ipsi devotae institutioni et inconvulsae confirmationi reverentiam omnem exhibere, Sancto quoque Patri Augustino, cui regulam professae sunt, debitum honorem impendere, scandala remove et discordias sedare, fundatorum pias intentiones adjuvare, de voluntate convenientia et consensu Priorissae et Conventus et auctoritate nobis in hac parte easdem concordando commissa ordinamus, disponimus, deffinimus, declaramus ac declarando sententiam dictam Priorissam et caeteras Sanctimoniales in Kirchberg, quae nunc sunt et erunt, perpetuo ferre et deportare debere habitum, quem gestant Sanctimoniales de summo Salzburgense eiusdem ordinis Sancti Augustini, ni membra videantur quasi a capite discordare, et tanquam pars a suo toto videlicet a praedicta Ecclesia Salisburgensi et ceteris ejusdem diaecesis ac provinciae et ordinis eundem habitum gestantibus discrepare. Prohibemus etiam districte, ni aliqua vel aliquae earum tunicas albas appendentes necnon zonam ad nudum corpus de caetero differant necnon et alias vestes quae contrariare videntur praedictis ordini vel ob-

servantiae regulae Sancti Augustini. Et haec omnia et singula perpendimus sub virtute sanctae obedientiae imposterum firmiter observari. In cuius rei testimonium praesentes litteras nostri pendentis sigilli munimine fecimus roborari. Datum et actum Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tertio. die praescripto. hoc est XVI. Kalend. Januarii.

Abschrift bei Herborn; Original im Klosterarchiv sub lit. S. Nr. 10.

Die inserierten Urkunden sind in kollat. Abschriften in C. A.; auch abgedruckt bei Pez, Cod. dipl. II, S. 118 bis 120.

II. 1510, 5. Juli.

Colomann, Propst zu Vornau, konfirmiert die Inkorporation der Pfarre.

Inseriert die diesbezügliche Bulle Pius' II. Rom, 7. Januar 1461.

In nomine Domini Amen. Universis et singulis praesentium tenorem seu hoc audituri forent publicum instrumentum et executionem diutine roboratam et approbatam publiceque affixam et libere iterum depositam nullo contradicente valvis Sanctae Metropolitanæ Ecclesiae Salisburgensis, ut mos canonicus poposcerat.

Nos igitur Colomannus permissione Divina Praepositus Monasterii inviolatae et immacolatae semper Virginis Mariae Almae et Divi Thomae Apostoli ordinis Sancti Augustini Canonicorum Regularium in Vornau Salisburgensis Dioecesis salutem integram et in optimo maximoque Deo sinceram charitatem dicimus et agimus, fidem firmam sine fraude dubio semoto vasco his literis et notis adhibere toto pectore poscimus et hortamur. Cum ad universitatis perspicuam notitiam iamiam palam toto conanne deduce intime et ducimus quatenus Sanctissimus in Christo Pater et Dominus Dominus divina clementia Pius Papa secundus plenam potestatem et integram collationem seu collaturam contulit et imperpetuum usque obtulit et animo deliberato concessit venerabilibus ac religiosis dominabus suis Annae Priorissae et earum successoribus et Conventui Monasterii monialium Sancti Jacobi in Kirchberg ordinis Sacratissimi Augustini plena auctoritate Ecclesiam parochialem conferendi ibidem cum omnibus redditibus, attinentiis, possessionibus antiquis seu iam novis additis, Nullo iure superiorum obstante, nec literis quibuscunque impetratis, sive normam aut tenorem saecularium aut spiritualium vendicent maximo Sanctitas Apostolica contradicere stubebit munimine adversus literas tanto robore pactas. Nos igitur praefatus Praepositus specialiter ad hoc requisiti et humili prece vocum deflexu petitionem equissimam auribus hauriendo animo puro Illico notarium publicum et testes infra notatos adire cupiebamus. Literas originales Sanctissimi Papae Pii Secundi animo quo potuimus caro et diligenti tentavimus et examinavimus circa eius bullae plumbeae sona ex canabo contextam et impensam more Curiae Romanae bullatas menda carente et vitio nescia vidimus insuper eam literis executoriabilibus iure consueto ratificatam cum approbatione instrumentorum duorum notariorum et eorum signis et nominibus et cognominibus ad-

scriptis quorum feruidus calamo tenor profluxit qui textum de verbo usque in calcem (cum insertione Bullae originalis) fulcitur salutem Reverendissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Sanctae Salisburgensis Ecclesiae Archi Episcopo, Apostolicae Sedis Legato, eiusque in spiritualibus et temporalibus vicario seu officiali generali. Necnon Reverendis et venerabilibus viris Dominis Praeposito et Decano, singulisque Canonicis et personis Ecclesiae Salisburgensis, ac illi, vel illis, ad quem, seu quos praesentatio seu provisio seu quaevis alia dispositio Ecclesiae parochialis Sancti Jacobi in Kirchberg dictae Salisburgensis Dioecesis communiter vel divisim spectat vel pertinet, omnibusque aliis et singulis, quorum interest vel intererit, quosque infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit quolibet in futurum quibuscunque nominibus censeantur aut quacunque praeferantur dignitate. Augustinus permissione divina Abbas Monasterii Beatae Virginis Mariae Novimontis ordinis Cisterciensium Salisburgensis Dioecesis, commissarius et executor unitus a Sanctissimo in Christo Patre et Domino nostro Domino Pio Divina providentia Papa Secundo ad infrascripta specialiter deputatus salutem in Domino et mandatis nostris infrascriptis, imo verius praefati Domini nostri Sanctissimi Domini Papae firmiter obedire, literas eiusdem Domini nostri Sanctissimi Papae eius vero Bulla plumbea in cordula canopia impendente morae Romanae Curiae bullatas sanas integras et illaesas, non viciatas, non cancellatas, nec in alia sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicionibus carentes per honorabilem virum Dominum Jacobum Mentian presbyterum dictae Salisburgensis Dioecesis venerabilium et religiosarum Dominarum Anna Priorissae et Conventus Monasterii Monialium in Kirchberg ordinis Sancti Augustini Salisburgensis Dioecesis procuratorem, de quorum procuracione manifesta nobis Itenus documenta fecit fidem coram notario publico et testibus infrascriptis putatas nos cum ea, qua decuit, reverentia noveritis recepisse, quarum quidem literarum Domini nostri Sanctissimi Domini Papae praefati tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Pius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Abbati Monasterii Neomontis in valle Muerez Salisburgensis Diaec: salutem et Apostolicam benedictionem. Apostolicae Sedis benignitas prudentes virgines, quae se parant accensis lampadibus obviam sponso, tanto propensiori debet studio prosequi charitatis, quanto majori propter fragilitatem sexus indigere suffragio dignoscuntur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectarum in Chr^{to} filiarum, Annae Priorissae et conventus Monasterij Monialium in Kirchperg Ordinis Scti: Augustini Salzburg: Dioec: per Priorissam soliti gubernari petitio continebat, quod licet Monasterium praedictum, in quo praeter Priorissam praefatam Novem Moniales ordinem ipsum expresse professae et sedulum Altissimo reddentes famulatum existunt, olim satis sufficienter bonis temporalibus dotatum exstiterit, tamen successu temporis causantibus querris et aliis sinistris eventibus illius fructus, redditus, et proventus adeo sunt diminuti, quod Priorissa et Moniales praefatae ex eis se commode sustentare non possunt. Et sicut eadem petitio subjungebat, si parochialis Ecclesia Sancti Jacobi etiam in Kirchpergeh, quae ad praesentationem Priorissae et conventus praedictarum pertinere dignoscitur, eidem monasterio